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 روابط با ریاض
 مقدمه گشایش روابط با قاهره؟
گفت وگــواحیایروابطتهران-ریاضبهنفعمنطقه

حسنداناییفردرگفتوگوبا»آرمانملی«:
 روابط ایران و عراق

 مانند سه سال اخیر باقی می ماند
جریانفتحبهعلتعدمسازماندهیآرایکمتریکسبکرد

سال2007باآمریکادربغدادگفتوگوداشتیم

آرمانملی:بسیاری از تحلیلگران منطقه ای 
و بین المللی احیای روابط ایران و عربستان را در 
شرایط فعلی بهترین خبر می دانند، چراکه با توجه 
به شرایط امروز منطقه و تنش  در برخی کشورها 
مثل یمن، بحرین، سودان و... ایران و عربستان 
می توانند با احیای روابط، شرایط منطقه را نیز بر 
اساس دیپلماسی منطقه ای هدفمند رو به آرامش 
هدایت کنند و با حل مسائل و مشکلات کشورهای 
منطقه پس از سال ها سایه بحران را از منطقه 
خاورمیانه دور کنند. 4 دور مذاکرات احیای روابط 
تهران و ریاض در قاهره بیانگر عزم دو کشور برای 
این مهم است.  باید دید طی روزهای آینده تحولات 

پیرامون این مساله چگونه پیش خواهد رفت. 
احیایروابطتهران-ریاض

15 اکتبر  مصادف با 23 مهرماه بود که فیصل بن 
فرحان وزیـــر خــــارجه عربستان سعودی گفت 
کشورش برای مذاکره با ایران جدی است. روز بعد 
از آن نیز امیر عبداللهیان وزیرخارجه ایران اظهار 
کرد که بهبود روابط بین تهران و ریاض می تواند 
موجب بهبود روابط ایران با تعدادی از دولت های 
منطقه به ویژه مصر شود. به نظر می رسد این 
اشاره ها، حاکی از آن است که گفت وگو های بین 
ایران و عربستان به شکل خوبی در حال پیگیری 
است، ولو اینکه سرعت پیشرفت آن کُند باشد. 
عربستان به دنبال حمله ای که به سفارتش در 
ایران شد، در سال 2۰1۶ روابط خود با این کشور 
را قطع کرد. به نظر می رسد اگر ایران و عربستان 
بتوانند در مورد مسائل مورد اختلافشان به توافق 
برسند، این بهترین خبر برای منطقه است و همین 
مساله منجر به تحولات استراتژیکی می شود که 
امور را به مسیر طبیعی خود بازمی گرداند. این 
دو کشور در بغداد با یکدیگر مذاکره می کنند و 
چه بسا این گفت وگو ها در مکان های دیگری هم 
صورت گیرد، اما هنوز کاملا مشخص نیست که آیا 
پیشرفتی حاصل شده یا موانع همچنان باقی است. 
به دنبال اختلافات بین ایران و عربستان، دولت های 
منطقه هم به همراه آنها وارد جنگ فرسایشی 
شدند، از لبنان گرفته تا سوریه، عراق و یمن. به 
عقیده من، ایران و عربستان و ملت های آنها در 
این درگیری زیان زیادی دیدند که در بسیاری از 
مراحل، بیهوده بود. درگیری سعودی با ایران، برای 
قدرت های بین المللی سود زیادی به دنبال داشت، 
از جمله آنکه توانستند به همین بهانه در مقابل 
مبالغ هنگفتی که از دولت های عربی خلیج فارس 
دریافت کردند، سلاح های خود را به آنها بفروشند. 
همین قدرت های بین المللی بودند که در سال 
1۹۸۰ موجب درگرفتن جنگ ایران و عراق شدند 
و پس از آنکه این جنگ هشت ساله به پایان رسید، 
سراغ پروژه رقابت بین ایران و عربستان رفتند. 
این درحالی است که  امروز، ایالات متحده در حال 
خروج تدریجی از منطقه است و اسرائیل خود را 
به عنوان دوست و شریک برخی دولت های منطقه 
برای مقابله با ایران مطرح کرده است. دولت های 
منطقه ای و بین المللی دیگری هم هستند که 
تلاش می کنند وارد منطقه شده و خلأ خروج 
آمریکا را پر کنند تا از این کیک قسمتی هم به آنها 
برسد. ایران و عربستان می توانند دستاورد های 
زیادی داشته باشند، البته اگر بتوانند به یک تفاهم 
عادلانه و متوازن دست یابند که در آن منافع هر دو 
به صورت واقعی محقق شود. گفت وگو های ایران 
و عربستان به تحولات راهبردی مهمی در منطقه 
می انجامد که اولین آنها، آرام شدن درگیری های 
سیاسی در یمن، لبنان و سوریه و دیگری، پایان 
یافتن رویا یا توهم اسرائیل در این باره است که به 
تنهایی می تواند به حمایت دولت های خلیج فارس 
در برابر ایران دست یابد. موفقیت مذاکرات یعنی 
بخش بزرگی از منابع مالی که کشور ها برای 
مسابقه تسلیحاتی و جنگ های منطقه ای خرج 
می کنند، می تواند  برای برنامه های توسعه ای و 
فراهم شدن فرصت های کار برای میلیون ها جوان 

در منطقه  صرف  شود.
گشایشدرروابطتهران-قاهره؟

توافق ایران و عربستان عملا به معنای از میان 
رفتن رویا های اسرائیل برای دوستی با بخشی از 
کشور های عرب و مسلمان در برابر گروهی دیگر و 
توقف باجگیری غربی از دولت های خلیجی است. 
درگیری ها و اختلافات از مدت ها پیش پابرجا 
بوده، اما تجربه سال های گذشته می گوید که 
تمام منطقه از این نوع درگیری ها ضرر فراوانی 
متحمل شده، چراکه این تنش ها نه فقط بین ایران 
و عربستان، بلکه بین همه دولت های منطقه بوده 
است و سوال آخر آنکه ممکن است این بهبود، در 
روابط مصر و ایران هم تاثیر بگذارد، به ویژه آنکه 
تهران چند روز پیش در این باره صحبت کرده 
است؟! روابط دیپلماتیک میان ایران و مصر پس 
از امضای پیمان صلح مصر با اسرائیل در سال 
1۹۷۹ میلادی قطع شد. اخیرا، اما مصر و ایران 
بیانیه هایی را از سوی دیپلمات های شان منتشر 
کرده اند که نشان از تمایل تهران و قاهره برای 
بهبود روابط دارند. برخی تحلیلگران بین المللی 
معتقدند: اظهار تمایل ایران برای بهبود روابط 
با مصر مرتبط با مذاکرات جاری میان تهران و 
ریاض است که در تلاش برای احیای روابط ایران و 
عربستان از سال 2۰1۶ میلادی به این سو صورت 
می گیرد. این درحالی است که برخی بر این باورند 
که اظهارات اخیر ایران درباره مصر در چارچوب 
منطقه ای  فعالیت های  و  ریاض  با  مذاکرات 
للهیان وزیر خارجه صورت گرفته و  امیرعبدا
سید ابراهیم رئیسی نیز از زمان انتخاب اش به عنوان 
رئیس جمهوری، ایجاد روابط مثبت منطقه ای را به 
گسترش روابط در سطح بین المللی ترجیح داده 
است. لذا این نکته ای اجتناب ناپذیر است که در 
پرتو احیای روابط با عربستان و مذاکرات اخیر، 
روابط تهران و قاهره نیز که از ابتدای انقلاب مسدود 

بوده در مسیر گشایش قرار گیرد.

گزارش

آرمانملی-علیرضاپورحسین: 
انتخابات عراق پس از فرازونشیب های 
فراوان برگزار شد و جریان صدر نیز موفق 
به کسب بیشترین کرسی شد و حال 
سوال اصلی این است که این جریان 
به سمت انتخاب کدام گزینه نخست وزیری خواهد رفت. 
جریان صدر به خاطر طرفداران عمومی که در بین شیعیان 
عراق دارد و استقبال عمومی نسبت به این خاندان، موفق 
شد تا کرسی بالایی به دست آورد اما در مورد انتخاب 
نخست وزیر جدید خود شخص صدر هم به نظر نمی رسد 
که گزینه جدی ای مدنظر داشته باشد. گرچه معمولا 
جریاناتی که با کرسی بالا وارد پارلمان می شوند منتقد 
دولت ها بوده اند اما جریان صدر هیچ گاه نخست وزیر را به طور 
مستقل معرفی نکرده و در برخی موارد نیز تأیید و یا حمایت 
داشته است. درحال حاضر نیز شخصیتی که مقبول همه 
جریانات شیعه و یا در میان جریان صدر باشد، وجود ندارد. 
با توجه به این شرایط به نظر می رسد کابینه جدید خیلی 
تفاوتی با قبل نداشته باشد منوط به اینکه نخست وزیری 
که انتخاب می شود نگاه و رویکردش شبیه الکاظمی یا عادل 
عبدالمهدی باشد. در راستای بررسی این مساله »آرمان 
ملی« گفت و گویی با حسن دانایی فر، سفیر پیشین ایران در 

عراق داشته است که در ادامه می خوانید.
آیامیتوانازامروزپیشبینیکردکهچهشخصی

درعراقبهعنواننخستوزیرانتخابمیشود؟
وضعیت سیاسی عراق به شکلی پیچیده است که شاید 
هر اسمی برای نخست وزیری عراق مطرح شود و به نظر 
می رسد گروه های سیاسی عراق هنوز هم درخصوص انتخاب 
نخست وزیر به جمع بندی نرسیده اند. اینکه عنوان می شود 
چهره ای در عراق به قدرت می رسد که منجر به دور شدن 
عراق از ایران می شود، بعید به نظر می رسد صحت داشته 
باشد. روابط ایران و عراق همچون سه سال گذشته در یک 
حالت تعادل باقی خواهد ماند و تغییر زیادی در روابط ایران 
و عراق مشاهده نخواهیم کرد. روابط ایران و عراق یک روند 
است که قابل قطع نیست و تداوم خواهد داشت. رویه ای طی 
سه سال اخیر میان ایران و عراق وجود داشت که در آینده 

نزدیک نیز این روند با همان شکل ادامه پیدا می کند.
نزدیکترینجریانسیاسیعراقبهایران،در
انتخاباتپارلماناینکشورنسبتبهدورهگذشته
کاهش این آورد، دست به کمتری کرسیهای

کرسیهاپیامخاصیدارد؟
باید توجه داشت گروه هایی در انتخابات عراق امروز 
رای آورده اند که در دوره های گذشته نیز موفق شده بودند 
کرسی ها را به دست آورند. از این منظر تغییر زیادی در 
نتایج انتخابات به وجود نیامده است. جریان صدر، دولت 
قانون و فتح همانند سال های گذشته بیشترین کرسی را در 
میان شیعیان به دست آوردند و در این زمینه تغییر خاصی 
ایجاد نشده است. در میان اهل تسنن این امر متفاوت بود 
و چهره های مطرح اهل سنت بعضا در این انتخابات رای 
نیاوردند. در میان شیعیان این تغییر کمتر بود. در ماه های 
گذشته عراق شاهد تنش ها و اعتراضاتی بود و برخی خواستار 
تغییرات جدی بودند که منجر به برگزاری این انتخابات 
زودهنگام شد. نکته حائز اهمیت این است که آنهایی که 
خواستار تغییر بودند با وجود اینکه شرایطی فراهم شد تا 
در انتخابات شرکت کنند و کاندید داشته باشند اما باز هم در 
انتخابات شرکت نکردند. در انتخابات های گذشته عراق، افراد 
نمی توانستند خودنمایی کنند و قدرت به دست ساختارهای 
احزاب می افتاد. این بار این رویه تغییر کرده بود و عراق به ۸3 
حوزه تبدیل شده بود که هر شخص مستقلی می توانست در 
این حوزه ها برای انتخابات ثبت نام کند، بدون اینکه متعهد 
به حزب خاصی باشد. با این وجود فقط 1۰ درصد کرسی ها 
به شخصیت های مستقل رسید. اینکه جریان فتح در این 
انتخابات کرسی های کمتری به دست آورد به این  علت  بود 
که سیستم انتخابات در عراق تغییر کرد و نه به این علت که 
رای کمتری کسب کردند. برخی احزاب به این تغییرات 
آگاه بودند و سازماندهی متمرکزی داشتند و موفق شدند 
کرسی های بیشتری کسب کنند اما جریان فتح نسبت به 
این امر هوشیار نبود و با وجود اینکه آرای بیشتری نسبت به 
برخی جریانات داشت اما کرسی های کمتری به دست آورد 
که ناشی از همین عدم سازماندهی بود. این واقعیت وجود 
دارد که جریان فتح کرسی های کمتری به دست آورده است 
اما تفاوت چندانی در میزان آرای به دست آمده، به وجود 
نیامده است. قطعا عوامل سیاسی در نتایج انتخابات تاثیرگذار 
است اما اینکه جریان فتح کرسی های کمتری به دست آورد 
به علت این است که آرا میان کاندیداهای این جریان تقسیم 
شده است و جنبه فنی نیز دارد. به صورت کلی نیز باید در نظر 
داشت که اگر یک جریان رای نیاورده است به این معنا نیست 
که روابط ایران و عراق خوب نخواهد بود. مصالح و منافع 
مختلفی بین ایران و عراق وجود دارد که به این سادگی از بین 
نمی رود. این گونه نیست که صرفا مشکلات وجود داشته باشد 
و بعضا نیز ممکن است صحبت هایی مطرح شود اما ایران و 
عراق روابط متعدد در حوزه های مختلف دارند که به واسطه  

یک انتخابات این روابط از بین نمی رود.
اینتحولاتبرمیانجیگریعراقمیانایرانو
عربستانومیانجیگریمیانایرانوآمریکاممکن

استتاثیرمنفیبگذارد؟
عراق مسلما می خواهد پیرامون آرامی داشته باشد و در 
همین راستا میان ایران و عربستان میانجی گری می کند 
و در گذشته نیز میان ایران و آمریکا میانجی شدند. ما در 
سال 2۰۰۷ نیز تعاملاتی با آمریکا در بغداد داشتیم تا امور 
عراق به شکل بهتری پیش برود اما آمریکا در آن برهه زمانی 
نیز به تعهدات خود عمل نکرد و بدتر کارشکنی نیز کردند. 
ترامپ به صراحت به خانم کلینتون اعلام کرد که داعش 
توسط آنها ایجاد شده است و به وضوح به کارشکنی های خود 
معترف هستند. عراق به نقش میانجی خود ادامه می دهد اما 

مشخص نیست که سایر طرفین متعهد باشند.

آرمانملی-حمیدشجاعی:تحولات افغانستان در 
شرایطی پیش می رود که کشورهای همسایه دو ماه پس 
از نشست نخست در اسلام آباد درباره وضعیت این کشور، 
قرار است دومین نشست وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان را چهارشنبه هفته جاری در تهران 
برگزار کنند. در این نشست  طرفین قصد دارند تلاش 
خود را بر چگونگی کمک به تشکیل یک دولت فراگیر در 
افغانستان با حضور همه اقوام متمرکز کنند. این درحالی 
است که از طالبان برای حضور در این نشست دعوت 
نشده و سخنگوی طالبان نیز با استقبال از این نشست 
گفته در آن شرکت نمی کنیم. برخی معتقدند این عدم 
دعوت از طالبان به معنای عدم به رسمیت شناختن 
آنها به عنوان حکومت رسمی و قانونی افغانستان است. 

بحرانهمهجانبه
افغانستان پس از تحولات ماه های گذشته که همواره 
با درگیری، بی ثباتی و انبوه مشکلات سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و امنیتی مواجه بوده، هنوز نتوانسته به آن 
آرامش سابق و ثبات مدنظر دست پیدا کند. هر چند که 
عده ای بر این باور بودند که حضور طالبان و تسلط آنها 
بر افغانستان و ولایات آن، می تواند صلح و ثبات را برای 
مردم این کشور به ارمغان آورد اما گذشت زمان و حضور 
طالبان و حتی تشکیل دولت نیز نتوانست افغانستان را 
از شرایط نه چندان مساعدش خارج کند. چنانکه در 
حوزه  های مختلف شاهد ناکارآمدی  و کار نابلدی طالبان 
هستیم. به لحاظ امنیتی؛ اتفاقات اخیر  و بمب گذاری ها 
در مساجد شیعیان، عدم اشراف اطلاعاتی و امنیتی 
طالبان را نشان می دهد. در حوزه اقتصادی شرایط 
به قدری بغرنج و فجیع است که بسیاری از نهادهای 
بین المللی نسبت به بروز فاجعه انسانی و مرگ ومیر 
ناشی از گرسنگی در افغانستان هشدار می دهند. در 

حوزه  سیاسی نیز با  وجود بیش از دو ماه که از روی 
کار آمدن  و قدرت گرفتن طالبان می گذرد هنوز 
هیچ دولتی آنها را به رسمیت نشناخته است. در حوزه 
شرایط اجتماعی نیز تاثیر حضور طالبان باعث شده تا 
همان رعب و وحشت بیست سال پیش بر مردم سایه 
افکند  و هر از چندی از کشتن برخی از مردم به دلایل 
واهی توسط طالبان خبرهایی می شنویم. اما آنچه بیشتر 
افغانستان را تهدید می کند، بحران غذایی است. چنانکه  
دیوید بیسلی، مدیر اجرایی سازمان برنامه جهانی غذا 
وابسته به سازمان ملل گفته 22.۸ میلیون تن -بیش از 
نیمی از جمعیت 3۹ میلیون نفری افغانستان- با ناامنی 
غذایی حاد مواجه شده و به سمت گرسنگی حرکت 
می کنند، با این وضعیت کودکان و مردم خواهند مرد. 
کابل سریع تر از توقع هر کسی سقوط کرد و اقتصاد 
افغانستان هم دارد سریع تر از آن سقوط می کند. 
مجموع این مسائل باعث شده تا افغانستان در یک 

بحران همه جانبه گرفتار شود.
نشستتهران

پــس از تحولات ماه های اخیــــر در افغانستان، 
کشورهای همسایه این کشور برای تصمیم گیری برای 
آینده پیش روی این کشور و چگونگی برون رفت این 
کشور از شرایط موجود نخستین نشست همسایگان 
افغانستان را چهارشنبه 1۷ شهریور به میزبانی پاکستان  
و به صورت مجازی برگزار کردند و همه کشورها بر لزوم 
کمک به افغانستان برای برون رفت از این شرایط تاکید 
کردند. همچنین توافق شد که دور بعدی این نشست 
در تهران برگزار شود. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان نیز طی سخنانی در این نشست از 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای دراختیار گذاشتن 
تمامی امکانات خود به منظور پیشبرد مذاکرات 

بین الافغانی خبر داد. این درحالی است که با گذشت 
زمان، چهارشنبه هفته جاری یعنی پنجم آبان ماه تهران 
میزبان دومین نشست وزرای خارجه کشورهای همسایه 
افغانستان درباره تحولات این کشور است. آن طور که 
در رسانه ها آمده در این نشست وزرای خارجه ایران، 
چین، پاکستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان 
شرکت می کنند. البته وزیر خارجه چین به صورت 
مجازی در این نشست شرکت خواهد کرد و آن طور که 
رسانه ها مطرح کرده اند ضمیر کابلوف، نماینده ویژه 
روسیه در افغانستان گفته است که این کشور احتمالا در 
سطح وزیران در نشست همسایگان افغانستان شرکت 
خواهد کرد و به گفته او، احتمال دارد سرگئی لاوروف 
وزیر امور خارجه روسیه در این نشست سخنرانی کند. 
با این حال با وجود اینکه این نشست درخصوص شرایط 
داخلی افغانستان است، هنوز از طالبان برای حضور در 
این نشست دعوتی به عمل نیامده است که خود می تواند 
بیانگر این رویکرد باشد که برخی همسایگان این کشور 
گویی هنوز طالبان را به عنوان دولت رسمی و قانونی 
در این کشور به رسمیت نشناخته اند. این در شرایطی 
است که پیش از این خیرا... خیرخواه سرپرست وزارت 
اطلاعات و فرهنگ دولت طالبان گفته بود که این گروه 
هنوز تصمیمی برای شرکت در نشست وزرای خارجه 
کشورهای همسایه افغانستان در تهران نگرفته است. 
حال باید دید این نشست در روزهای پیش رو چه زوایا و 

ابعاد تازه ای پیدا خواهد نمود. 
طالبانشرکتنمیکند

سخنگوی طالبان با خوب خواندن نشست وزیران 
خارجه همسایگان افغانستان در ایران، اعلام کرد که 
این گروه در آن شرکت نخواهد کرد. نمایندگان جنبش 
طالبان که در افغانستان به قدرت رسیده اند، در نشست 

آینده وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان 
شرکت نخواهند کرد. این را ذبیح ا... مجاهد، معاون وزیر 
اطلاعات و فرهنگ کابینه موقت این کشور روز یکشنبه 
اعلام کرد. تلویزیون افغانستان سخنان مجاهد را به این 
صورت نقل کرد: »هیچ یک از نمایندگان دولت امارت 
اسلامی افغانستان در نشست وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان شرکت نخواهد کرد.« در عین حال 
وی نشست وزرای برنامه ریزی شده برای تهران را 

»خوب« توصیف کرد.
بازگشاییدفتراتحادیهاروپا

اتحادیه اروپا قصد دارد تا یک ماه دیگر نمایندگی 
دیپلماتیک خود را در کابل بازگشایی کند، زیرا این 
اتحادیه قصد دارد تعاملات محدود خود را با رژیم 
طالبان افزایش دهد. افراد مطلع از این تصمیم 
به روزنامه فایننشال تایمز گفته اند که بخش 
دیپلماتیک اتحادیه اروپا قصد دارد به دیپلمات های 
کشورهای عضو هم امکان دهد در دفتر نمایندگی 
این اتحادیه در کابل مستقر شوند. البته اتحادیه اروپا 
گفته است که به دنبال یک رویکرد دقیق در برابر طالبان 
است و درحالی می خواهد با دولت طالبان در تعامل باشد 
که از به رسمیت شناختن آن خودداری می کند. درحال 
حاضر اکثر کشورهای غربی نمایندگی های دیپلماتیک 
خود را از کابل به دوحه، پایتخت قطر منتقل کرده اند 
و از این کشور به عنوان واسطه بین کشورهای غربی و 

طالبان استفاده می کنند.
فشارطالبانبرشیعیان

عملکرد طالبان به نحوی است که با انتقادات 
گسترده ای مواجه شده است. چنانکه آنها هزاران تن 
از افغان ها را  با ارعاب طالبان مجبور به کوچ از خانه و 
زمین خود در شمال و جنوب افغانستان کرده اند که این 
به معنای مجازات جمعی و بر خلاف قوانین بین المللی 
است. این درحالی است که بسیاری از افرادی که مجبور 
به کوچ اجباری شدند جمعیت شیعیان هزاره هستند 
و دیگران نیز افراد مرتبط با دولت سابق افغانستان. 
همچنین زمین و خانه های آنها نیز اغلب توسط حامیان 
طالبان تصرف شده است. دیده بان حقوق بشر گفته؛ 
طالبان از زمان به قدرت رسیدن در ماه اوت شمار 
بسیاری از هزاره ها و دیگر ساکنان این پنج ولایت را 
وادار کرده تا خانه و کاشانه و مزارع خود را ترک کنند. 
این دستور، معمولا با یک ضرب الاجل چند روزه همراه 
است و قربانیان هیچ راهی برای شکایت از این تصمیم 
و دفاع از حق مالکیت خود ندارند. محمد محقق رهبر 
حزب وحدت افغانستان نیز با اشاره به فشار زیاد به 
شیعیان می گوید: در مجموع حدود 2۰ هزار خانوار 
شیعه هزاره در این مناطق زیر تهدید زندگی می کنند و 
حدود 2۰۰ هزار نفر جمعیت دارند که همه مورد تهدید 
کوچ اجباری قرار دارند. هم اکنون طالبان برای گرفتن 
زهر چشم از این خانواده های هزاره، شبانه به خانه های 

آنها حمله می کنند و به آنها خسارت وارد می کنند.

آرمانملی-مطهرهشفیعی:هر آنچه می خواهند مدعی 
می شوند و در زمان طرح این ادعاها سند و مدرکی هم برای ارائه در 
جیبشان ندارند! در زمان حیات آیت ا... هاشمی هیچ گاه ادعاهایی که 
امروز دارند را نداشتند و در نهایت به یک یا دو انتقاد سطحی بسنده 
می کردند تا نشان دهند در صف مخالفان تدابیر و سازندگی آیت ا... 
هاشمی هستند. یکی از تدابیر ماندگار آیت ا... هاشمی تاسیس 
دانشگاه آزاد است که بسیاری از مدیران دیروز و امروز کشور در آن 
تحصیل کرده و مدرک دریافت کردند. این نهاد همواره به عنوان یکی 
از مراکز دلواپسان برای هجمه به آیت ا... هاشمی شناخته می شد 
بدین معنا که وقتی مخالفان اعتدال و آیت ا... بهانه ای برای هجمه و 
هرج ومرج نداشتند، ادعاهایی درباره دانشگاه آزاد مطرح می کردند تا 
چند روز با مانور دادن بر این ادعا فضا را بر هم بزنند. اما نکته قابل تامل 
اینجاست که برخی افراد باتجربه با دلواپسان همراه می شوند، مانند 

عباس سلیمی نمین! او که مدرک تحصیلی خود را از دانشگاهی در 
انگلیس اخذ کرده گله مند است که چرا روحانی و میرزاده 

در خارج کشور تحصیل کردند! 
چراخارجدرسخواندند؟

مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران به 
تازگی مدعی شده است: مرحوم هاشمی فراتر 
از قانون رفتار می کرد تا بتواند افراد را زیر 
چتر خود نگه دارد. از این رو در دانشگاه آزاد 

فسادهای بسیاری شکل گرفت و بسیاری از 
سیاستمداران، دکتری تقلبی گرفتند؛ 
اینها همه در خدمت یک مرکز قدرتی قرار 
گرفتند که نظارت بر آن وجود نداشت. 
رفتارهای خلاف قانون و خودمحورانه 
هاشمی را نمی توان اعتدال نامید. اعتدال 
در رفتارهای امام بود که گاهی این طیف 

و گاهی آن طیف را سرزنش می کرد. عباس سلیمی نمین خاطرنشان 
کرد: هاشمی تفکر خاصی داشت که برای آن تفکر، قانون را دور می زد 
و برخی معیارهای اساسی انقلاب را زیرپا می گذاشت؛ چراکه معتقد 
بود، آن راه درست است. یکی از بدعت هایی که در دوران هاشمی پایه 
گذاشته شد، تحصیل یاران ایشان همچون آقایان روحانی، میرزاده 
و... در خارج از کشور بود. سلیمی نمین در ادامه تصریح کرد: در آن 
دوران به آقای میرزاده یادداشت محرمانه دادم که شما بر اساس 
اسنادی برای تحصیل به استرالیا تردد می کنید. گفتم این درست 
نیست و دنیاگرایی را در بین مسئولان و مردم رایج می کند؛ ایشان در 
پاسخ خواهش کرد که آن را منتشر نکنم و گفت سعی می کنم این 
موضوع را جبران کنم. من درج نکردم، اما بعد در خاطرات هاشمی آمد 
که آقای میرزاده آمد و گفت سلیمی نمین کج اندیش است! از آقای 
میرزاده موضوع را جویا شدم و ایشان گفت من چنین چیزی را نگفتم. 
رفتار من هم واقعاً به گونه ای نبود که ایشان چنین اتهامی به من بزند. 

صحت70درصداطلاعاتفساددرزمانجاسبی!
سلیمی نمین ادامه داد: در ادامه از آقای میرزاده پرسیدم 
که درخصوص فساد در دانشگاه آزاد در دوره آقای جاسبی 
نظرتان چیست؟ ایشان گفت جلوی تحقیق و تفحص 
گرفته شد، اما وقتی اطلاعاتی در مورد اقدامات آقای 
جاسبی از بیرون جمع آوری شد، آقای هاشمی گزارش 
آن اطلاعات را به من دادند که ۷۰ درصد آن 
درست بود. وی با بیان اینکه هاشمی هیچ 
موضعی درخصوص تخلفات آقای جاسبی 
نگرفت و داد وستد در بالاترین سطح نظام 
را در دانشگاه آزاد شروع کرد، اظهار 
داشت: هاشمی بدترین برخوردها 
را با منتقدین از جمله بنده داشت. 
دانشگاه آزاد دارای یک وجه بیرونی 

و یک وجه پنهان بود؛ وجه بیرونی دانشگاه آزاد در دوران آقای هاشمی 
قطعاً مورد تایید همه بود، چراکه جمعی از اساتید و دانشجویان 
درحال فعالیت علمی بودند. این وضعیت نیز با سرمایه های مردمی 
و امکانات نظام فراهم شده بود. این پژوهشگر تاریخ معاصر در ادامه 
بیان کرد: آنچه ما نسبت به آن حساسیت داشتیم و آن حساسیت را 
به صورت مکتوب و روش های دیگر به آقای هاشمی منتقل کردیم 
و ایشان هم توجهی نمی کردند، فسادی بود که در لایه های پنهان 
دانشگاه آزاد به وجود آمده بود. وزیری فوق دیپلم بود، اما یکباره و در 
زمان وزارتش دکتری گرفت. این موضوع به تمسخر گرفتن موضوع 
علم در سطح مدیران بود. ما یا مفهوم دکتری یا کار وزارت را درک 
نمی کنیم؛ مگر می شود یک نفر وزیر باشد و همزمان در مقطع دکتری 
تحصیل کند و در آن دوره فارغ التحصیل هم بشود؟ سلیمی نمین با 
یادآوری این نکته که در دوران ریاست آقای جاسبی بر دانشگاه آزاد 
اسلامی، مدیران و نمایندگانی سر کلاس ننشستند و به ناحق دکتری 
گرفتند، گفـت: برخی مدیران مزایای دولتی به دانشگاه آزاد دادند و 

ما به ازای آن دکتری گرفتند.
ردادعاهایسلیمینمین

به نظر می رسد اظهارات سلیمی نمین با آنچه نزدیکان آیت ا... 
هاشمی عنوان می کنند متفاوت است به عنوان نمونه سلیمی نمین 
عنوان کرده که برخی به ناحق از دانشگاه آزاد مدرک گرفتند که اما 
فائزه هاشمی دختر آیت ا... درباره نقدهایی که به او درباره سوء استفاده 
از رانت پدرش در سال های گذشته می شود نیز پاسخ داد: »۶ سال 
پشت کنکور بودم؛ اگر قرار بود از رانت استفاده کنم، همان سال اول 
باید وارد دانشگاه می شدم. بعد هم از دانشگاه آزاد اخراج شدم؛ شکایت 
کردم، به نفع من حکم داده شد، الان هم البته دانشگاه به من اجازه 
ورود نمی دهد.« »محمدحسن اصغرنیا« عضو شورای مرکزی حزب 
جمهوری اسلامی و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد هم پاسخ مناسبی 
به ادعای منفعت طلبی آیت ا... هاشمی در دانشگاه آزاد داده است. او 
می گوید: »تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی را باید از مهم ترین میراث 
فکری و عملی آیت ا... هاشمی دانست که تا آخرین ساعت های حیات 
خود از آن غفلت نکرد. او در این نهاد علمی همواره در پی پیشرفت 
و توسعه کشور بود و هیچ گاه منافع شخصی خود را در آن دخالت 

نمی داد.«

سلیمینمینتحصیلکردهدرانگلیس:

چرا یاران هاشمی مثل روحانی و میرزاده، خارج درس خواندند!
فائزههاشمی:ازرانتاستفادهنکردم

میزان خرید ملک از سوی ایرانی ها در کشور ترکیه تنها در 
سه سال، افزایشی 1۰ برابری را تجربه کرده است. این افزایش 
1۰ برابری، درست در مقطعی رخ داده است که ایران با یکی از 
سخت ترین دوره های تحریمی روبه رو بوده و در نتیجه  تشدید 
تحریم های آمریکا، ایران با بحران ارزی شدیدی روبه رو بود. از 
سوی دیگر برگزاری کنسرت خوانندگان ایرانی در ترکیه بسیاری 
از علاقه مندان را به این کشور کشانده است. دیروز یک نماینده 
مجلس این موضوع را گوشزد کرد که نیاز به تغییر سیاست ها 
وجود دارد تا این گونه پول کشور در ترکیه مصرف نشود. معصومه 
پاشایی آقا بهرام در صفحه رسمی توئیتر خود نوشت: »خرید 
حدود یازده هزار خانه در ترکیه! کنسرت هایی که هر شبش صدها 
میلیارد هزینه برای ایران دارد و  ثروتمان به سرعت در جیب سایر 
کشورها سرازیر می شود! کمی تغییر در سیاست ها و توجه به 
مردم و خواسته های آنها بسیار ضروری است، چراکه ایران متعلق 

به تمام ایرانیان است و همه با هم باید بسازیمش!«

صدای برخی نمایندگان هم از طرح موضوعات غیرضروری در 
بهارستان درآمده و آنها هم اعتراض می کنند که وقتی مشکلات 
بزرگی در کشور وجود دارد چرا برخی نمایندگان، وقت و انرژی 
مجلس را صرف موضوعات غیرضروری می کنند مانند صیانت از 
حقوق کارکنان فضای مجازی که چالش های زیادی در کشور 
ایجاد کرد. دیروز یک نماینده مجلس گفت: در شرایط کنونی 
جامعه  ما، مشکلاتی وجود دارد که پرداختن به یکسری موضوعات 
مثل نظارت بر رفتار نمایندگان، شفافیت آرا و طرح صیانت و از این 
دست موارد،  نسبت به مشکلات اقتصادی و معیشتی و زندگی 
روزمره مردم، فانتزی و درجه چندم است. غلامرضا نوری قزلچه  
خاطرنشان کرد: نیاز جامعه ما درحال حاضر چیز دیگری است؛ 
نیاز ما اکنون در تعاملات بین المللی و تنظیم این ارتباطات است. 
خصوصا در حوزه معیشت مردم که هم اکنون  نیازمند به کار 
هستند علی الخصوص در این فصل از سال هم باید بنشینیم 

فکری برای کسری بودجه سال جاری کنیم.

یک عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: اگر 
پرداخت حقوق و دستمزد در کشور مطابق با استانداردهای 
جهانی عادلانه شود، دیگر مردم نیازی به یارانه نخواهند 
داشت. این نماینده مجلس چهره آشنایی است، نماینده ای 
به نام فریدون عباسی. همان شخصی که در دولت 
احمدی نژاد رئیس سازمان انرژی اتمی بود و هیچ گاه تز 
اقتصادی خودش را برای بهبود شرایط منتهی به قطع یارانه 
ارائه نکرد. او اکنون می گوید: »پرداخت یارانه به افرادی که 
نیاز ندارند از هرنوع اشتباه است. این موضوع در مورد یارانه 
بنزین، گاز، برق و سایر موارد در جامعه صدق می کند. ما 
ابتدا باید به این سمت حرکت کنیم که حقوق و دستمزد 
در کشور عادلانه شود. یعنی یک استاندارد جهانی را در نظر 
گرفته و بسنجیم که حقوق واقعی هر شغلی چقدر است . 
این کار را انجام دهیم قاعدتا نیاز نیست ما به کسی یارانه 

پرداخت کنیم.«

به مشکلات معیشتی برسید 
نه طرح صیانت

تز رفیق احمدی نژاد 
برای قطع یارانه

 همه میرن ترکیه
سیاست را تغییر بدیم

ایران،طالبانرابهرسمیتنمیشناسد؟
مسکو:لاوروفدرنشستهمسایگانسخنرانیخواهدکرد

»آرمانملی«حواشیپیشازنشستوزرایخارجههمسایهافغانستانرابررسیمیکند:

ترديدهای همسايگان 
دربرابر طالبان 


